ANNO CCCXXV. *Ad Conc. Nicenum* venientibus Episcopis Constantinus occurrens caput manibus eorum supponit; sedentibus adstat; nec tetigit nisi iussus.

Ideo vero quondam Valentinianum tali dedignatum honore S. Martinum ignis a tella exiliens compulit eum San-

cto etiam supplicem accidere. Multi Episcopi miraculis, doctrina; vita, Confessione in clyti conuenerunt ad Concilium; inter quos & filij Sathan adfuerunt Ariani; & ij vel Negatores olim, vel Traditores; qui in gratiam Constantini Actis Synodi subscriperunt; sed mox resilierunt.

Cumque contra Catholicos darent Constantino libellos; is ne lectos quidem exussit, dicens: *Vos dati estis à DEO Dñi ad nos diiudicandos: Vos Dei expectate iudicium; Vel purpura sua peccantem Sacerdotem tegere paratus.*

Ad Concilium quoque *Philosophi* conuolarant *ethnici*; sed hi arguentes confusi conuictique à Christiana simplicitate tum aliorum, tum Spiridionis, qui dicenti *οχι μετ' οδ' ιου προ γε αβ βολον*, occlamabat; *Tun' melior eo, qui dixit Grabatum.*

Alexander Episc. Constantinopol. monitus à Constantino, vt cum Philosophis disceptationem iniret; ipse principem ex omnibus delectum reddidit mutum isto: *In nomine IESV CHRISTI præcipio tibi; ne loquare.*

Exorauit Constantinum Eusebius tectus Arianus, ne damnati Ariani Episcopatus eijcerentur; at iussi dant libellum palinodiæ ac pœnitentiæ: quorum & scripta exuruntur, exurique iubentur edicto Imperatoris.

Et ipse Eusebius consentit in *Consubstantiale*; sed suo hoc sensu tacito, *Filium non esse partem substantiæ Patris, sed ei similem.*

ALTERA QVÆSTIO Nicæni Conc. erat de die paschali.

Mandatur Alexandro calculatio.

Decernitur tenendum morem Romanum Lunæ XV. Orientalium morem de luna XIV. deferendum.

At protinus Imperator edicto publicat contra Quartodecimanos. Sancijt item Conc. Plalmos finiendos isto, *Gloria Patri, & Filio, & Spiritui Sancto: et addendum: Sicut erat in principio, & nunquam, & semper, & in secula seculorum. Amen.*

Idque propter Arianos dicentes: *Gloria Patri per Filium in Spiritu Sancto* Sancitum; in Sacris solennibus Symbolum Nicenum recitari; cum alias solum in paschate recitaretur Symbolum Apostolorum.

Hoc vero solum Romæ relictum quod nulla ibi sit vnquam hæresis exta, quæ inualuisset. &c.

Obierant ante finem Concilij Chrysostomus & Massonius; Patres horum tumalis imponunt decreta, orantque liberebant. Etece, postridie manè subscrispisse reperitum est.

Imperator omnes religiose veneratos dimittit. Syluester in Romano Concilio Acta decretaque Nicæna confirmat.

ANNO CCCXXVI. Meletiani & Ariani in vnâ coeunt Communionem, vt iunctim Catholicos impugnent; sed utrosque Constantinus, edicto priuatis Catholicorum priuilegijs.

Sepulcrum Domini aggere obrutum ab ethnicis, imposto Veneris idolo, Constantinus templo coornat, nouamque construit; Ierusalem contra veterem & crucem de fossam restituit; quâ partem suâ in foto statuarum includit ad prædictum vrbis nouæ; partim Veteri mittit. Et Crux ea nil minuebatur, quoqueque inde

inde particulae deciderentur. Helena in monte Oliueti templum ponit Virgini Mat. i. *Clavis Crucis* Constantinus licet vltas est: vnum in equi frenum vertit; alterum diademati inseruit: tertium maris Adriatici sedando iniecit: quartum suae generationi reseruauit; demum hunc cum parte Crucis templo S. Crucis Romae legauit moriens.

ANNO CCCXXVII. Gētium Nationumque Conuersiones ad Romanocatholicam fidem sunt factae. INDI hoc casu; Meropius philosophus orbē perlitrans, dulcedalae gratia appulit ad Indiarum: barbari omnes uti Romanos contrucidat; duos pueros sub arbore lestantes ad Regē adducunt: placent: educantur: Aedefio pincernae, Frumentio Rationarij munus datur. Rege fati perfuncto, Regina per eos omnia regnat. Demum Frumentius ab Athanasio petit Episcopum mitti; qui ipsum ordinatum remittit, Indosque conuertit inelytus miraculis.

Apud IBEROS ancilla captiua serit fidem. Notabatur statis diebus orare, ieiunare, &c. Reginam, eiusque infantem sui tactu ciliij sanat; conuertit.

Rex suaefae negligens conuersionis, in venatione per tenebras errat: in uocanti Christum lux oboritur, ut ad suos redierit, fidem porro discit ab ancilla, colitque.

Eadem precata Deum, nulla vi mobilem columnam, ad templi structuram, facit in acrepensilem seque librare super basi deponentem.

Iosephi Iudaei tarda, & mira conuersio fuit.

Euangelium clam, lectitabat; signo

crucis victas incantationes libidinas vidit, obstupuit: ter à Christo sibi apparente aeger sanatus, conuertitur; missus, noluit. Demum oblectationem Euangelij ab Iudaeis in fluum praeceptus actus, non nisi diuinitus euadens, se Christianum profiteretur; ad Constantinum confugit fit Comes domesticus; ius construendi in Tibiade templi impetrat: ibi cum fornax parandae calci non posset, per magiam Iudaei, ipse infusa aqua benedicta in nomine Crucifixi, dispulit magiam. &c.

ANNO CCCXXVIII. S. Athanasius suum visitans Episcopatum, defertur ad S. Antonium, cui duo detulit pallia. A quo *Monachatus* mirifice auctus est; seu Cœnobitarum in communi viuentium; seu Anachoritarum deserta in colentium. *Monachorum traduces* ex Oriente Romam secum adduxit S. Athanasius in fuga: an. 340. In Vrbe, totoque occidente multiplicatos Eusebius Vercellensis, & ipse eorum hoc anno translator ex oriente in occidentem, eos cum Clericatu coniungit per occidentem: Augustinus in Africa: Martinus in Gallia: Athanasius Alexandria, &c.

ANNO CCCXXX. Noua Roma dedicatur B. Virgini Deiparae. In sua statua Clauū crucis includit: cuius in dextera pomum aureum cum cruce; inscriptio talis: *Tibi Christe Deus urbem hanc comendo*. Varias reliquias condidit in basi; ut dolabram Noachi; reliquias 7. panum Christi. &c. Tres Cruces statuit cum hac epigrapha: *Iesus Christus vincit*. Ad tertiam plura edita miracula sunt: tertio quoquo anno visi eam circuire ac suffire Angeli cantantes trishagium.

Sal.

Sallicanus à Constantino contra Scythas missus, victimat Marti; Sed ab exercitu desertus fugit.

Iussus à Sacerdote vouere, se fore Christianum: parer: Ducit recollectum exercitum; præit Angelus cum cruce, virique duo; quos securus ad ipsam vique Regem se penetrans supplici parcit totius victor Scythiæ. Ideo vouit perpetuam continentiam. Interim filia eius consecrabantur in moniales.

Post ipse Consul sua dispersit pauperibus, ac Monasticen profitebatur.

ANNO CCCXXXVIII. Sapor Rex Persarum, morte Constantini audita, imperium incurfat: Nisibin diu nequiquam impugnans, muros demum immisso fluuio deiecit; qui tan.en mane primo instaurati stabant; inque ijs Rex conspicatus virum augustissimum, ei mortem intentantem; obsidionem soluit.

S. Ephræm orarat S. Iacobum Episcopum Nisibensem, vt maledicat exercitui imprecatusque ei cyniphes, ab his dire infestati omnes, animis deijciuntur. Nunquam vero capi vrbe ea quirit, quousque S. Iacobi reliquæ: bidem sunt asseruatæ.

ANNO CCCXXXIX. Ariani apud Papam accusant S. Athanasium; *Pacificas* ab eo petunt, vt Catholicici viderentur.

S. Antonius in Visione conspicatur aram, mulis cinctam, calcium ictibus dissipari: visoque irriguit. Schema arianismi iderat.

ANNO CCCXL. S. Athanasius ad Conc. Romanum confugiens, in Vrbem secum intulit Monachos Anto-

nianos. Contra quos clamare Circumcelliones: *Quid sibi vult nomen MONACHVS; Vbi scriptum est: Suum Romæ condidit Symbolum, Romanoque obtulit Concilio.*

ANNO CCCXLI. Ariani quantum mutant suam fidei Confessionem, voluntque videri Nicæni obseruatores vt Catholici esse credantur: Quinam anno 347. qua *Essentialem esse Filium con Patre dicunt: non tamen Coessentialem.* Atque inde *Semitariani* sunt dicti. Adfuerunt autem sibi Donatistas in communionem contra Romanam. Atque eo postea Cresconius contra Augustinum probare nitentur, se suosque veros vere *Catholicos* esse.

ANNO CCCXLIII. S. Antonius *Ermita* confutat Arianos, fidemque Romano-catholicam miraculis condecorat. Dydimus ob cæcitate mæsto: *morret, ait, prudentem eius rei dolere damno, quam & musca habent; non letari ea, quam diphtheria meruerunt.*

ANNO CCCXLIV. Gallus ferio, Iulianus fictè pietatem professi. Ceterosque facti Martyria construunt: Galli opes belle processit; Iuliani fundamenta interdum posita semper respuebat ita sic, vt educi nunquam valuerit. Late hic à Maximo philolopho magiam didicit; vtque fallat, se in monachum tradidit professione facta.

Gallus anno 351. factus Cæsar contra Magnentium tyrannum, necatur. Ergo Iulianus exiit Clericum, ac Monachū; Christum eiarat, per magum scē ad imperium inquirat. Constantius decturus in tyrannum prius omnes milites edicit baptizari, at multi etiam *cingulo*

gulo abiecto potius ad paganitatem se redigi patiuntur: unde gentiles dici *Paganum* ceperant.

Idem nummum honorarium, non sualem, eudicit ista cum inscriptione; *In hoc victor eris*; Magnentius similiter; & tunc primum crux contra crucem est in aciem producta à tyranno & hæretico.

Hic victor iactat veram esse fidem suam arianam; cæterequin non daturum ei Deum victoriam fuisse. Inde scribebat, *Aeternitatem meam*, sese immortalem sibi persuadens; Cum tamen Arianus Christum negarent æternum.

ANNO CCCLVII. Photino in *Sirmiano Conc.* damnat, nouam Arianismam fidei edunt; ne videantur cum illo consentire: atque huic subscripsit Osius coactus, Papæ Legatus. Quin & Liberius Papa coactus item subscripsit; se Primæ formulæ Sirmianæ, in qua asseritur, *Filius cum Patre Substantia communis, & Similitudo*; Non Secundæ, in qua utraque negabatur: non Tertiæ, in qua solum *Similitudo* negabatur.

Non igitur Papa factus est hæreticus sentiendo, seu approbando; sed lapsus solum est communicando cum excommunicatis, sicque visus consensisse; item subscribendo contra Athanasium.

Qui fuit lapsus facti personalis; non error Fidei Papalis.

Reuertens tamen Romam respuebatur: Felici adhærebatur; in quem ideoque mouebat persecutionem Constantius. Donec eum capite tuncasset martyrem pro fidem, excommunicatorem suum

Protinus Liberius suam cum Arianis

abrupit communionem; Receptusque est in Cathedram, reuocata & cassata subscriptione sua per contrariam Confessionem.

ANNO CCCLIX. Arimini Conc. ex cccc. Episcopis conuenit, in quibus solum arianis octoginta: Et contra Arianos concludatur.

Constantius legatos ad se ex eo missos subscribere pro arianis cogit. Qui Ariminum reuersi idcirco reipuntur. Veruntamen consentientibus Episcopis vniuersis; posse *Vsque, Substantia, & Consistentia* vocē Niceni Conc. omitti; dummodo in Re ac Sensu conueniantur; ecce! ecce, labuntur omnes, *sequemur mundus Arianum esse ingemuit.*

At vero hic Papa Liberius vnus contra omnes reclamans, à Constantio pellitur Vrbe.

Tum contigit Arimini, quod pseudoepiscopus, ibi à Canonico proprioque Episcopo excommunicatus, verba Sacerdotalia prolaturus, diuinitus puniretur sic, vt ei lingua ex ore propenderet; egresso autem templum rediret in os. Quo ad omnem ingressum ei eueniente, demum pœnitens abiit Episcopatu.

ANNO CCCLXI. Iulianus Apostata quoscunque Episcopos exules restituens, libertatem fecit religionis; quo penitus Ecclesiæ viscera per sectas contrarias exederet.

ANNO CCCLXII. Mysta eius non valente sacrificia patrare, ob pueri Christiani præsentiam, clamabat: *Lotus procul absit, & Vinctus. Nam genus hoc hominum tremis Insula, & omne Puluinar Diu.* Valens, Valentinianus, & Iouinianus Tribuni, dum ei præirent ad Fortunam,

1 adi

æditimum eos lustrali aspergentem pugnâ cædunt, tactâque abiciunt vestem: at protinus proscribentur.

Constantinopoli cibaria omnia, per *Quadragesimam*, itemque & Antiochiæ, fieri iussit idolothyta; ut Christianos vexaret.

At S. Theodori iussu vescuntur omnes cocto frumento; sicque infandi conatus elusus est. Cæsareæ Clericos ad arma cogebat, militiamque sequi.

Sacris Vasis in uersis insidenti sua pendenda, corpusque à vermibus exeduntur; alius crepuit medius. Iuliani auunculo, contra *aram* mingenti, vesica computruit, stercusque per os egerens exhalauit. Blasphemus Hieron computruit, ut viuus in plateam eijciendus esset. Theotecaus sibi linguam commendit, oculos ac dentes excussit: Et ista talia contingere, cum plagis territus Iulianus præcepit RELIQUIAS S. Babylæ ex Daphnæo honorificè transferri; & Daphnæum protinus igni de cælo deflagrauit.

Extincti pene Donatistæ ab Iuliano impetrant per Africam restitui; ac inualefcunt, ut nunquam alias. Armati euastant ecclesias. *Eucharistiam* canibus obijcientes discernuntur iisdem.

Ampullam S. Olei vitream eiectam exceperunt Angeli, ut non diffringeretur: *Virgines* stuprabant; vertebant *aras*, *calices* conflatos ethnicis diuendebant ad thurificandum: Sacras *Moniales*, abrepto *Velo*, ad sacrilega matrimonia abripiebant. Iulianus abdicatis cunctis, quæ Christiana erant instituta; suas scholas, hospitalia, monasteria Vestalium, paedagogia, fana, &c. ad Christianorum

imitationem instituebat, ut vulgo imponeret.

AN. CCCLXIII. Dum in Persiam ducit, mira contigerunt; pauca fero. Vexabat Christianorum vita persequorū *Exequias* interdum perpetrari: Theatrum iussit extrui, in quo reuertus Clericos dilaniaret, & sacrificaret Chulianos. Cum exercitu militum 65000. alterum traxit secum quæ dæmonum, quæ magorum. Ex vrbe Nisibi reliquias S. *Iacobi* iussit efferri; & protinus vrbs, inuicta alias, à Persa capitur.

In occidentem misit dæmonem nūcium: qui dies denos in aere suspensus Publium Monachum, continue precantem, ne quibat præterire; ut infecto negotio reuerti cogeretur.

In castris atheus incerti ictu teliperit; ante necem tamen manu cruorem spargens clamabat: *Vicisti Galilæ; Saturare Nazarene.*

Iouinianus imperium suscipere coactus quam primum sublata Ecclesiæ priuilegia reddit; S. Athanasium accersens de pace Ecclesiæ deliberat; fana claudit, ethnica vetat sacrificia: at religionis tamen libertate relicta. Ergo perit, aut ex fungis comestis, aut ex calice parietis recentis.

ANNO CCCLXIV. Valentinianus Imp. ab Episcopis rogatus, sibi ad Concilium conuenire liceret; respondit: *Locus sum; nefas mihi rebus huiusmodi interesse me.* Simul scholis Christianos restituit Ludimagistros. *Semiariani* missa ex Lapacceno Conc. Confessione Catholica ad Liberium, rursus eum decipiunt, fingentes sese Catholicos, ut in Communionem reciperentur.

Et recepti sunt; lapsu facti persona-
lis; non Fidei Papalis; vt an. 357.

ANNO CCCLXIX. Emelia mater S.
Basilij moriens ait: Tibi Domine pri-
mitias, Macrinam; & decimas Petram,
fructum veri mei Dico. Ergo illa fit
monacha, hic monachus.

ANNO CCCLXX. S. Basilius mona-
chus & Episc. ad fidem Imperatoris a-
riani, huius Praefecto eum sollicitanti ita
respondit; vt hic diceret: *Nemo me vn-
quam tam libere compellauit.* Cui Basilius:
Neque forte in Episcopum incidisti. Ipse tan-
dem adit eum Imperator; sed ad conspe-
ctum eius in templū intremuit attoni-
tus ab ordine Diuinorū; iuratus ad offer-
torium labascebat, vt sustentandus esset.
Abit: S. Basilio dum decernit exilium,
filiolus corripitur febrī. Mōitus poenā
esse diuinam, ad se Basiliū accersit, o-
rare eum pro filio iuber. Cui ille; *Fac-
iam, si Catholice velis eum baptizari.* Negat.
Ergo baptizatus ab ariano, extinguitur.
Subscripturo ipsius proscriptio manus
intremiscit, calamique tres diffringun-
tur.

Vidua nubere praesidi coacta confu-
git ad aram; repctenti eam Valenti ne-
gat Basilius: intentanti vngulas ait: *sic
medebere hepatis meo;* simul a nece Praesi-
dem eximit subiectum tumultuanti
plebi; ac viduam consecrat in monialē.

Antiocheni, post abductum in exili-
um Episcopum suum, Aphraati Mona-
cho adhæserunt. Percunctante hunc
Valente quo irat, aiebat: Pro regno tuo
precaturus: Instanti; ad hoc incella te
deceri; inquit: Ouis in tuto positus id
fecit: nunc turbatas sequi necesse est.

Nec enim filiam, domo paterna fla-

grante, in cubili sessitare decet. Quam
dicendi libertatem increpans fatelles,
dum balneum Valenti parat in bul-
lientem lapsus perit. Idem dein Im-
peratoris equum aquā per crucem be-
nedictā con sanat. Vulgantibus menda-
citer arianis ipsis consentire *S. Sabam,*
cremo relicta cogitur se Antiochiam
deportare, ijs refellēdis. Per viam dum
matrona eum excipit conuiuio filius in
puteum praiceps ruit: illa tegere iubet
puteum; ministrare sancto satagit; pue-
ro interim saluo permanente. Idem A-
sterio Sophista ariano Antiochia con-
cionaturo, preces & ieiunia indicit ple-
bi; & ecce is vnum eger diē extinguitur.